6 Ita, quod unum vinculum cum Romanis societatis erat, Thrasonem sublato e medio extemplo haud dubie ad defectionem res

9. *adsuetus*] *ads.* verbindet L. mit in u. Acc. (21, 33, 4 *iuxta in vias ac devia adsueti*), oder mit Dativ (23, 10 *adsueti militibus*. 21, 16, 5 *duci acerrimo adsuetum*), oder mit Infin. (23, 40, 10 *Sardi facile vinci adsueti*). Daneben 10, 12 *adsueti collis eius cultores*, die 'gewöhnlichen', die man dort zu treffen gewohnt war. 25, 9, 9 *portula adsucta*. 25, 17, 5 *motus corporum genti adsueti*. Gegensatz 27, 5 *insolitus*.

10. *ipse*] man sollte eigentlich *de se ipso* erwarten; aber gerade in dieser Verbindung fassen die Lateiner den Gegensatz nicht immer scharf ins Auge, weil ihnen die Beziehung des *ipse* auf das Subject des Satzes so sehr geläufig ist; ähnlich 28, 2, 16 *ut et muris se ipsi et armis muros tutarentur* u. so oft; s. zu 38, 2.

Andranodoro] Zoippus wird im Folgenden nicht mehr erwähnt, weil er als Gesandter zu Ptolomaeus IV. Philopator nach Aegypten geschickt war, von wo er nicht zurückkehrte; s. 26, 1.

13. *ab latere*] die Präp. *ab* wird nicht selten (doch häufiger erst in nachclassischer Zeit) zur Angabe

von untergeordneten Dienstverhältnissen verwandt, wie *servus ab epistulis*, *libertus ab libellis* u. a. m.; daher ist *ab latere* einer, der zum Begleiten dient, einer aus der Begleitung (= § 4 *satellites*).

capita] wie § 9 *caput* (= *vita*).

14. *tantum*] statt *tantum enim*, wie die Lateiner in einem mit *tam*, *tantus*, *ita* anfangenden Satze, der die Begründung des Vorhergehenden enthält, das *enim* gewöhnlich auslassen; L. besonders oft nach *adeo*.

vires] sonst gewöhnlich im Gegensatz zu *animus* die Körperkräfte bezeichnend, s. 8, 4 (oft in der Verbindung *vi ac virtute*); hier 'Willensstärke'.

6. 1. *quod*] *quod* ist dem Prädicatssubst. assimiliert; denn eigentlich müsste es auf Thraso bezüglich *qui* heißen. Die Stellung des Relativsatzes ist ebenso 6, 6. 8, 1. 7. 22, 14.

cum Romanis] die Wortstellung wie 3, 1.

res spectat ad] 'man zielt auf etwas ab'; ähnlich 25, 3, 19 *res ad seditionem spectat* 'es läuft auf einen Aufruhr hinaus', wie denn das deutsche 'es' häufig durch *res*

spectabat; legatique ad Hannibalem missi ac remissi ab eo 2 cum Hannibale nobili adulescente Hippocrates et Epicyles, nati Carthagine, sed oriundi ab Syracusis exule avo, Poeni ipsi materno genere. per hos iuncta societas Hannibali ac Syra- 3 cusano tyranno; nec invito Hannibale apud tyrannum manse- runt. Appius Claudius praetor, cuius Sicilia provincia erat, 4 ubi ea accepit, extemplo legatos ad Hieronymum misit. qui cum sese ad renovandam societatem, quae cum avo fuisset, ve- nisse dicerent, per ludibrium auditi dimissique sunt ab quae- 5 rente per iocum Hieronymo, quae fortuna eis pugnae ad Can- nas fuisset: vix credibilia enim legatos Hannibalis narrare; velle, quid veri sit, scire, ut ex eo, utram spem sequatur, consi- 6 liliam capiat. Romani, cum serio legationes audire coepisset, redituros se ad eum dicentes esse, monito magis eo quam ro- 7 gato, ne fidem temere mutaret, proficiscuntur. Hieronymus le- gatos Carthaginem misit ad foedus ex societate cum Hannibale 8 pacta faciendum. convenit, ut, cum Romanos Sicilia expul- lissent — id autem brevi fore, si naves atque exercitum misis- sent —, Himera annis, qui ferme dividit *insulam*, finis regni Syracusani ac Punici imperii esset. aliam deinde inflatus ad- 9 sentationibus eorum, qui eum non Hieronis tantum sed Pyrrhi

im Lat. umschrieben wird. Bei Personen, die etwas (ein Ziel) im Auge haben, steht *spectare* mit Acc. oder *ad*.

2. *missi*] die von Hieronymus geschickten Gesandten waren Polykleitos aus Kyrene und Philodemos ein Argiver. Der mitgeschickte Hannibal, welcher Trierarch war, scheint die Bestimmung gehabt zu haben, während das Brüderpaar bei Hieronymus blieb, später die Ratification des Vertrages, welcher in Aussicht stand, in Carthago persönlich zu befürworten. Die § 7 erwähnten Gesandten begleitet er demnach zu diesem Zwecke, und so wird die auf blosser Uebereinkunft beruhende *societas* zu einem feierlich geschlossenen *foedus* der Staaten.

exule avo] ist Abl. abs.

4. *Appius Claudius*] *Pulcher*.

renovandam] der König Perseus schreibt z. B. 42, 25, 10 an die Römer: *foedus cum patre ictum ad se nihil pertinere; id se renovari — passum*.

ab quaerente] 'mit der Frage'; vgl. 1, 9, 5 *a plerisque rogitantibus*

dimissi, equod feminis quoque asy- lum aperuissent.

5. *velle*] ohne *se*. Liv. lässt in der Constr. des Accus. c. inf. das Subjectspronomen *se* oft aus (30, 4. 48, 6), namentlich bei *velle* (23, 8) und beim Inf. Fut. Act., wo dann in der Regel auch *esse* fehlt; s. 14, 6. 7. 22, 3 und oft.

utram spem seq.] sehr kurz gefasst statt 'welcher Partei er folgen solle und von welcher er durch seinen Anschluss etwas zu hoffen habe'.

6. *cum*] 'wann'.

dicentes esse] eine dem Liv. sehr geläufige Nachstellung des tonlosen und darum oft ausgelassenen Verbums *esse*; s. zu § 5.

fidem mut.] vgl. 22, 22, 6 *Abelux cum fortuna mutaverat fidem*.

7. *foedus ex soc.*] s. § 3.

Himera annis] dies die gewöhl. Stellung.

dividit] nämli. in zwei fast (*ferme*) gleiche Hälften; ebenso wird 23, 17, 10 gesagt (*Casilinum Volturmo dividitur anni*).

8. *Pyrrhus*] P. war Grossvater des Hieronymus, da Gelo die Ne-

etiam regis, materni avi, iubebant meminisse, legationem misit, qua aecum censebat Sicilia sibi omni cedi, Italiae imperium proprium quaeri Carthaginensi populo. hanc levitatem ac iactationem animi neque mirabantur in iuvene furioso neque arguebant, dummodo averterent eum ab Romanis. sed omnia in eo praecipitia ad exitium fuerunt. nam cum praemissis Hippocrate atque Epicyde cum binis milibus armatorum ad temptandas urbes, quae praesidiis tenebantur Romanis, et ipse in Leontinos cum cetero omni exercitu — erant autem ad quindecim milia peditum equitumque — profectus erat, liberas aedis coniurati — et omnes forte militabant — imminentes viae angustae, qua descendere ad forum rex solebat, sumpserunt. ibi cum structi armatique ceteri transitum expectantes starent, uni ex eis — Dinomeni fuit nomen —, quia custos corporis erat, partes datae sunt, ut, cum adpropinquaret ianuae rex, per causam aliquam in angustiis sustineret ab tergo agmen. ita ut con- venerat factum est. tamquam laxaret elatum pedem ab stricto nodo, moratus turbam Dinomenes tantum intervalli fecit, ut, cum in praetereuntem sine armatis regem impetus fieret, confoderet aliquot prius vulneribus quam succurri posset. clamore et tumultu audito in Dinomenem iam haud dubie obstantem tela coniciuntur, inter quae tamen duobus acceptis